— 1—

宁夏股权托管交易中心（有限公司）文件

宁股交字〔2024〕45号

关于印发《宁夏股权托管交易中心专精特新

板业务规则》的通知

中心各部门、宁正资本：

现将《宁夏股权托管交易中心专精特新板业务规则》印发

给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

2024年 7月 9日

宁夏股权托管交易中心 2024年 7月 9日印发

共印 1份（存档 1份）

— 2—

宁夏股权托管交易中心

专精特新板业务规则

第一章 总 则

第一条 为规范“专精特新”企业及符合条件的中小企业

在宁夏股权托管交易中心（以下称中心）进行挂牌、信息展

示、融资融智、股权服务、上市培育等有关业务，明确企业进

入专精特新板的相关业务操作流程以及相关各方的职责，促进

企业规范运营和健康发展，保护投资者合法权益，根据《国务

院办公厅关于规范发展区域性股权市场的通知》《区域性股权

市场监督管理试行办法》《区域性股权市场自律管理与服务规

范（试行）》等法律法规以及中心相关规定，制定本规则。

第二条 企业申请进入专精特新板挂牌，应当经中心审核

并备案。中心对挂牌材料和信息披露内容进行形式审核，不对

公司的盈利能力和投资价值作判断或保证，投资风险由投资者

自行承担。

第三条 企业申请进入中心挂牌、会员机构参与挂牌相关

业务、企业在中心挂牌期间所涉及的相关事项，均须遵照本规

则执行。

第四条 企业可通过以下方式进入专精特新板挂牌：

（一）企业自行申请挂牌：企业须自行提交挂牌资料；

— 3—

（二）经机构或园区介绍申请挂牌：企业须自行提交挂牌

资料，并由机构或园区出具介绍意见。

（三）经中心认可的会员机构推荐申请挂牌：会员机构与

企业签订协议，由会员机构提供推荐挂牌服务。

上述中心认可的机构包括依照《宁夏股权托管交易中心会

员管理规则》成为中心会员的机构及其他中心认可的机构、园

区。

第五条 参与中心专精特新板业务的企业、各类机构等主

体，应当遵循诚实信用原则，遵守本规则及中心其他有关业务

规则的规定，对提交材料的真实性、准确性、合法合规性和有

效性负责。

第六条 专精特新板企业在中心挂牌、发行或转让证券

的，应当符合《区域性股权市场监督管理试行办法》（证监会

令第 132号）以及中心相关业务规则。

第二章 申请标准

第七条 专精特新板挂牌企业范围如下：

（一）历年经工业和信息化部认定的国家级专精特新“小

巨人”企业。

（二）历年经自治区工业和信息化厅认定的自治区“专精

特新”中小企业及自治区创新型中小企业。

— 4—

（三）在细分行业领域聚焦主业、创新能力强、产品质量

优、发展前景好，主导产品符合工业“六基”发展方向、战略

性新兴产业和自治区确定的重点产业领域中的中小企业。

第八条 符合第七条第一款、第二款的，可直接进入专精

特新板挂牌，符合第七条第三款的，应当满足以下全部基本条

件以及特殊条件之一，可自行申请或由中心认可的机构或园区

介绍、会员机构推荐挂牌。

（一）基础条件：

1.依法在宁夏回族自治区注册登记并连续经营 1年以上，

具有独立法人资格的股份有限公司、有限责任公司；

2.企业治理结构健全、主营业务明确，具有持续经营能

力；

3.企业股权和资产权属清晰；

4.从事特定细分市场时间达到 2年以上；

5.上年度研发费用总额不低于 100万元，且占营业收入总

额比重不低于 3%；

6.上年度营业收入总额在 1000万元以上；

7.企业合法合规经营，挂牌前 12个月内不存在未经整改的

重大违法违规行为或被国家相关部门予以严重处罚的情况；

8.中心要求的其他条件。

（二）特殊条件（符合其中之一即可）：

— 5—

1.企业掌握独有、可持续的工艺、技术或配方，具备区别

于其他同类产品的独立属性，且主导产品占同期营业收入比重

超过 50%；

2.近三年内获得过国家级、省级科技奖励；

3.获得高新技术企业、国家级技术创新示范企业、知识产

权优势企业和知识产权示范企业等荣誉（均为有效期内）；

4.拥有经认定的省部级以上研发机构；

5.近三年内新增股权融资总额（合格机构投资者的实缴

额）500万元以上；

6.近三年进入“创客中国”中小企业创新创业大赛全国

500强企业组名单。

第三章 挂牌备案材料

第九条 企业申请进入专精特新板，以“专精特新”板挂

牌申请材料清单资料要求为准向中心提交。

第十条 中心对申请材料进行形式审核。审核通过的，中

心分配企业简称及代码。中心不对有关申请材料和信息的真实

性、准确性、完整性承担责任。

第四章 日常管理

第十一条 挂牌企业应按中心相关要求做好信息披露工

作，并保证信息披露内容的真实性、准确性、完整性，不存在

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

— 6—

第十二条 专精特新板企业开展融资业务，需同时符合融

资业务规则相关要求，并按照相关业务要求及协议约定，履行

相应的信息披露义务。

第十三条 专精特新板企业存在以下情况之一的，应退出

专精特新板：

（一）挂牌公司进入破产程序，注销或被工商行政管理部

门吊销营业执照及发生其他导致其主体资格丧失的情形；

（二）不再具备第七条规定任何一种资格的；

（三）中心发现企业或其相关人员存在违背其承诺的事

项，或发现企业及其相关人员在进入专精特新板之日后发生重

大事项，导致企业无法满足专精特新板要求的条件；

（四）经企业决策程序决议自行申请退出专精特新板；

（五）中心认为需要退出专精特新板的其他情形。

第五章 附 则

第十四条 中心依据《宁夏股权托管交易中心自律管理规

则》对专精特新板企业实行自律管理。

第十五条 本规则由中心负责解释和修订。

第十六条 本规则已报地方监管机构备案。

第十七条 本规则自发布之日起实施。

	关于印发《宁夏股权托管交易中心专精特新板业务规则》的通知